priez pour nous.

Omnes sancti Apostoli et Evangelistæ, orate.	Saints Apôtres et Evangelistes, priez pour nous
Omnes sancti Discipuli Domini, orate.	Saints Disciples du Seigneur, priez.
Omnes sancti Innocentes, orate.	Saints Innocents, priez pour nous.
Sancte Stephane, ora.	Saint Etienne, priez.
Sancte Laurenti, ora.	Saint Laurent, priez.
Sancte Vincenti, ora.	Saint Vincent, priez.
Sancti Fabiane et Sebastianæ, orate.	Saint Fabien et saint Sébastien, priez.
Sancti Joannes et Paule, orate.	Saint Jean et saint Paul, priez pour nous.
Sancti Cosma et Damiane, orate.	Saint Côme et saint Damien, priez pour nous.
Sancti Gervasi et Protasi, orate.	Saint Gervais et saint Protas, priez.
Omnes sancti Martyres, orate.	Saints Martyrs, priez pour nous.
Sancte Silvester, ora.	Saint Silvestre, priez.
Sancte Gregori, ora.	Saint Grégoire, priez.
Sancte Ambrosi, ora.	Saint Ambroise, priez.
Sancte Augustine, ora.	Saint Augustin, priez.
Sancte Hieronymæ, ora.	Saint Jérôme, priez.
Sancte Martine, ora.	Saint Martin, priez.
Sancte Nicolæ, ora.	Saint Nicolas, priez.
Omnes sancti Pontifices et Confessores, orate.	Saints Pontifes et saints Confesseurs, priez pour nous.
Omnes sancti Doctores, orate.	Saints Docteurs, priez pour nous.
Sancte Benedicte, ora.	Saint Benoît, priez.
Sancte Antoni, ora.	Saint Antoine, priez.
Sancte Bernarde, ora.	Saint Bernard, priez.
Sancte Dominice, ora.	Saint Dominique, priez.
Sancte Francisce, ora pro nobis.	Saint François, priez pour nous.

POUR LA CONSÉCRATION D'UN ÉVÈQUE. 25

Saints Prêtres et saints Lévites, priez pour nous.	Omnes sancti Sacerdo- tes et Levitæ, ora- pro nobis.
Saints Religieux et saints Ermites, priez pour nous.	Omnes sancti Monachi et Eremitæ, orate pro nobis.
Sainte Marie Madeleine, priez.	Sancta Maria Magda- lena, ora.
Sainte Agathe, priez.	Sancta Agatha, ora.
Sainte Luce, priez.	Sancta Lucia, ora.
Sainte Agnès, priez.	Sancta Agnes, ora.
Sainte Cécile, priez.	Sancta Cæcilia, ora.
Sainte Catherine, priez.	Sancta Catharina, ora.
Sainte Anastasie, priez.	Sancta Anastasia, ora.
Saintes Vierges et saintes Veuves, priez.	Omnes sanctæ Virgines et Viduæ, orate.
O vous tous, Saints et Saintes de Dieu, inter- cédez pour nous.	Omnes Sancti et Sanctæ Dei, intercedite pro nobis.
O Dieu, soyez-nous favo- rable; pardonnez-nous, Seigneur.	Propitius esto, parce nobis, Domine.
Soyez-nous favorable, exaucez-nous, Seigneur.	Propitius esto, exaudi nos, Domine.
De tout mal, délivrez- nous, Seigneur.	Ab omni malo, libera nos, Domine.
De tout péché, délivrez- nous, Seigneur.	Ab omni peccato, li- bera nos, Domine.
De votre colère, délivrez- nous, Seigneur.	Ab ira tua, libera nos, Domine.
De la mort subite et im- prévue, délivrez.	A subitanea et impro- visa morte, libera.
Des embûches du démon, délivrez.	Ab insidiis diaboli, li- bera nos, Domine.
De la colère, de la haine et de toute mauvaise voionté, délivrez-nous.	Ab ira et odio, et omni malâ voluntate, li- bera nos, Domine.

A spiritu fornicationis, libera nos, Domine.	De l'esprit de fornication, délivrez-nous, Seigneur.
A fulgure et tempesta- te, libera.	De la foudre et des tem- pêtes, délivrez.
A morte perpetua, lib.	De la mort éternelle, dél.
Per mysterium sanctæ Incarnationis tuæ, libera.	Par le mystère de votre sainte Incarnation, dé- livrez.
Per adventum tuum, libera.	Par votre avènement, délivrez.
Per Nativitatem tuam, libera.	Par votre Naissance, dé- livrez.
Per Baptismum et sanctum Jejunium tuum, libera.	Par votre Baptême et vo- tre saint Jeûne, déliv.
Per Crucem et Passio- nem tuam, libera.	Par votre Croix et votre Passion, délivrez.
Per Mortem et Sepul- turam tuam, libera.	Par votre Mort et votre Sépulture, délivrez.
Persanctam Resurre- ctionem tuam, lib.	Par votre sainte Résur- rection, délivrez.
Per admirabilem As- censionem tuam, lib.	Par votre admirable As- cension, délivrez.
Per adventum Spiritûs sancti Paracleti, lib.	Par l'avènement du Saint- Esprit consolateur, dél.
In die judicii, libera nos, Domine.	Au jour du jugement, dé- livrez-nous, Seigneur.
Peccatores, te roga- mus, audi nos.	Quoique nous soyons pé- cheurs, exaucez-nous, s'il vous plaît.
Ut nobis parcas, te ro- gamus, audi nos.	Nous vous prions de nous pardonner, exaucez.
Et nobis indulgeas, te rogamus.	Nous vous prions de nous faire grâce, exaucez.
Ut ad veram pœnitent- tiam nos perducere digneris, te rog.	Nous vous prions de nous conduire à une vérita- ble pénitence, exaucez.

Nous vous prions de gouverner et conserver votre Eglise, exaucez-nous, s'il vous plaît.

Nous vous prions de maintenir dans votre sacrée Religion le souverain Pontife et tous les Ordres de la hiérarchie ecclésiastique,

Nous vous prions d'abaisser les ennemis de la sainte Eglise,

Nous vous prions d'établir une paix et une concorde véritable entre les Rois et les Princes chrétiens,

Nous vous prions d'accorder une paix et une union de foi et d'amour à tous les peuples baptisés en Jésus-Christ,

Nous vous prions de nous fortifier et de nous maintenir dans la sainteté de votre service,

Nous vous prions d'élever nos esprits vers vous par des désirs spirituels et célestes,

Nous vous prions de récompenser tous nos bienfaiteurs en

Ut Ecclesiam tuam sanctam regere et conservare digneris, te rogamus, audi nos.

Ut Dominum Apostolicum, et omnes ecclesiasticos Ordines in tua sancta religione conservare digneris, te rogamus, audi nos.

Ut inimicos sanctæ Ecclesiæ humiliare digneris,

Ut Regibus et Principibus christianis pacem, et veram concordiam donare digneris,

Ut cuncto populo christiano pacem et unitatem largiri digneris,

Ut nosmetipsos in tuo sancto servitio confortare et conservare digneris, te rogamus, audi nos.

Ut mentes nostras ad cœlestia desideria erigas,

Ut omnibus benefactoribus nostris sempiterna bona

retribuas, te rogamus, audi nos.

leur donnant les biens éternels, exaucez-nous, s'il vous plaît.

Ut animas nostras, fratrum, propinquorum, et benefactorum nostrorum ab æterna damnatione eripias, te rogamus.

Nous vous prions de préserver de la damnation éternelle nos âmes et celles de nos frères, de nos proches et de nos bienfaiteurs, exaucez.

Ut fructus terræ dare et conservare digneris, te rogamus.

Nous vous prions de nous donner et de nous conserver les fruits de la terre, exaucez-nous.

Ut omnibus Fidelibus defunctis requiem æternam donare digneris, te rogamus, audi nos.

Nous vous prions d'accorder le repos éternel à tous les Fidèles qui sont morts, exaucez-nous, s'il vous plaît.

Ici le Consécrateur se lève, prend la crosse, et se tournant vers l'Evêque élu qui demeure prosterné contre terre, il le bénit trois fois, en disant premièrement :

Ut hunc præsentem Electum bene-† dicere digneris,

℞. Te rogamus, audi nos.

Nous vous prions, Seigneur, de bénir cet Elu qui est ici présent ;

℞. Exaucez-nous, s'il vous plaît.

Secondement il dit :

Ut hunc præsentem Electum bene-† dicere et sancti-† ficare digneris,

℞. Te rogamus, audi nos.

Nous vous supplions Seigneur, de le bénir et de le sanctifier ;

℞. Exaucez-nous, s'il vous plaît.

Troisièmement il dit :

Nous vous supplions de
vouloir bien le bénir, le
sanctifier, et le consacrer ;

℞. Exaucez-nous, s'il
vous plaît.

Ut hunc præsentem
Electum bene-† dicere,
et sancti- † ficare, et
conse-† crare digneris,

℞. Te rogamus, audi
nos.

Les deux Evêques assistants demeurent à
genoux pendant ce temps-là, avec leurs mitres,
prononcent les mêmes paroles, et donnent les
mêmes bénédictions que le Consécrateur, le-
quel se remet ensuite à genoux pour achever les
Litanies.

Nous vous prions d'écouter
nos vœux ; exaucez-
nous, s'il vous plaît.

O Fils de Dieu, exaucez-
nous, s'il vous plaît.

Agneau de Dieu, qui effa-
cez les péchés du mon-
de, pardonnez-nous,
Seigneur.

Agneau de Dieu, qui effa-
cez les péchés du mon-
de, exaucez-nous, Sei-
gneur.

Agneau de Dieu, qui effa-
cez les péchés du mon-
de, ayez pitié de nous.

Christ, écoutez-nous.

Christ, exaucez-nous.

Seigneur, ayez pitié de
nous.

Ut nos exaudire digne-
ris, te rogamus, audi
nos.

Fili Dei, te rogamus,
audi nos.